În acest context, energia națională a episcopului Miron Cristea de la Caransebeș, un român înflăcărat, a fost promptă și fără ocolișuri. În circulara nr. 6150 din 26 octombrie/8 noiembrie 1918, episcopul Miron Cristea i-a anunțat pe credincioșii din Eparhia Caransebeșului despre constituirea Comitetului Partidului Național Român ales la Marea Conferință Națională, numit și Consiliul sau Sfatul Națiunii Române ca for superior pentru poporul român.<sup>16</sup> Din proprie inițiativă

Tot atunci s-a formulat un apel către intelectualitatea orașului, care era chemată la întărirea pozițiilor naționale și s-a hotărât convocarea unei adunări populare românești.<sup>20</sup> În Caransebeș, ședința de constituire a Consiliului Național Român a avut loc în ajunul sărbătorii Sfântului Dumitru, în 25 octombrie/7 noiembrie 1918.

Săptămânalul *Lumina* a consemnat detaliat evenimentul: „Românii din Caransebeș au ținut joi, 25 octombrie o adunare națională. Sala cea mare a magistratului orașenesc, dimpreună cu toate coridoarele, erau înghesuite încă cu mult înainte de termenul anunțat pentru începerea adunării.

Delegat al Consiliul Național Român din Caransebeș, la înființarea multor consilii naționale locale, a fost și învățătorul Iuliu Vuia. Spre exemplu, în 27 octombrie/9 noiembrie a fost prezent în satele Buchin, Prisian și Cârpa (Valea Timișului), unde a prezidat împreună cu dr. Alexandru Morariu adunările de constituire a consiliilor locale.<sup>35</sup> În 28 octombrie/10 noiembrie 1918, cu același însoțitor, a participat ca delegat al Consiliului Național Român din Caransebeș la înființarea Consiliului Național din Obreja, unde s-a ales președinte preotul Patrachie Rădoiu, iar notar Pavel Cipău.<sup>36</sup> În aceeași zi de 10 noiembrie, în satul vecin Obrejei – Iazul – a

conducerea preotului Iosif Nicolaeviciu, care, într-un frumos discurs, a arătat însemnătatea momentului pentru devenirea națională a românilor. Tot atunci s-au stabilit și gărzii care să asigure paza locuitorilor.<sup>42</sup>

În orașul Lugoj, centrul politic al comitatului Caraș-Severin, o adunare populară s-a ținut în 21 octombrie/3 noiembrie 1918 și a fost prezidată de episcopul greco-catolic din localitate, Valeriu Traian Frențiu.<sup>43</sup> Cei care au vorbit mulțimii au fost protopopul dr. George Popovici, Valeriu Braniște, George Dobrin, George Gârda și Victor Bârlea, fiecare dintre ei cu discursuri de unire.